
 Ministero dell’Istruzione e del Merito - U�cio Scolastico Regionale per il Lazio 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » 
 Scuola ad Indirizzo Musicale 

 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 
 Tel. 067900151 - 0679896252 Distretto 18° C.F.80231390586 – Codice Univoco: UFDD7C 

 e-mail  : RMIC83500V@istruzione.it  - PEC:  RMIC83500V@pec.istruzione.it 
 Sito Istituto: w ww.icfontanileanagnino.edu.it 

 prot.  vedi segnatura 

 OGGETTO:  decreto  di  assegnazione  del  servizio  di  organizzazione  dei  viaggi  di  istruzione 
 dell’Istituto Comprensivo Fontanile Anagnino 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del 
 Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA  la  L.  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  «Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di 
 funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per 
 la semplificazione amministrativa»; 

 VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di 
 autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.  15/03/1997»;  VISTO  il 
 Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione 
 amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  143,  della 
 legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO  il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro 
 alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come 
 definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  dall’articolo  1,  comma  78,  della  L.  n. 
 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 VISTO  il  Regolamento  d’Istituto  pubblicato  sul  sito  web  della  scuola  e  su  Amministrazione 
 trasparente,  che  disciplina  anche  le  modalità  di  attuazione  delle  procedure  di  acquisto  di  lavori, 
 servizi e forniture; 

 VISTO  il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  (PTOF)  pubblicato  sul  sito  web  della  scuola; 
 VISTO il Programma Annuale 2024; 

 VISTA  la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»; 
 VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici» 

 VISTO  l’art.  50  lettera  b)  recante:  “b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i 
 servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 
 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002161 - 29/02/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI

mailto:RMIC83500V@istruzione.it
mailto:RMIC83500V@pec.istruzione.it


 assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
 all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
 istituiti dalla stazione appaltante; 

 VISTO  l’avviso  pubblico  per  l’indagine  di  mercato  atta  ad  individuare  il  servizio  di  trasporto  per  le 
 visite  di  istruzione  della  scuola  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  dell’IC  Fontanile  Anagnino 
 di Roma con prot. n. 527 del 19 gennaio 2024; 

 RITENUTO  che  la  DS  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di 
 RUP  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  15  del  D.Lgs. 
 36/2023,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate 
 rispetto all’incarico in questione; 

 VISTO  l’art.  6-bis  della  L.  241/90,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  Legge  6  novembre  2012, 
 n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso 
 di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di 
 conflitto (anche potenziale); 

 TENUTO  CONTO  che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative 
 previste dalla succitata norma; 

 DATO  ATTO  della  necessità  di  procedere  all’organizzazione  di  un  Viaggio  di  istruzione  per  l’a.s. 
 2023/24,  per  realizzare  quanto  previsto  nel  PTOF  e  nelle  proposte  dei  consigli  di  classe  (per  la 
 scuola  secondaria  di  primo  grado)  e  di  interclasse  (per  la  scuola  primaria)  circa  la  destinazione 
 e le attività da svolgere durante il viaggio di istruzione, in relazione all’offerta formativa; 

 CONSIDERATO  che  l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato  all’esigenza  di  realizzare  l’offerta 
 formativa presentata alle famiglie; 

 DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 VISTO  l’art.  1,  comma  3,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  dalla  L.  7  agosto  2012,  n.  135,  ai  sensi 
 del  quale  «Le  amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di  specifica  normativa  ad 
 approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui  all’articolo  26,  comma  3  della  legge  23 
 dicembre  1999,  n.  488  stipulate  da  Consip  S.p.A.  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali 
 costituite  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  455,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  possono 
 procedere,  qualora  la  convenzione  non  sia  ancora  disponibile  e  in  caso  di  motivata  urgenza,  allo 
 svolgimento  di  autonome  procedure  di  acquisto  dirette  alla  stipula  di  contratti  aventi  durata  e 
 misura  strettamente  necessaria  e  sottoposti  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità 
 della detta convenzione»; 

 VISTO  l’art.  1,  commi  65  e  67,  della  L.  n.  266/2005,  in  virtù  del  quale  l’Istituto  è  tenuto  ad 
 acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli 
 obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  L.  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano 
 straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia»)  e 
 dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con 
 modificazioni  dalla  L.  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e 
 provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  Codice  Identificativo  di  Gara 
 (CIG);  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » -  Scuola  ad Indirizzo Musicale 
 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002161 - 29/02/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI



 discriminazione,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e  pubblicità,  nonché  di  adeguatezza  e 
 idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e  all’importo  dell’affidamento  nell’osservanza  delle 
 disposizioni  di  cui  alla  L.  n.  190/2012,  recante  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione 
 della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 CONSIDERATO che sono pervenuti 4 preventivi per la procedura in parola entro i termini stabiliti 

 CONSIDERATO che al momento dell’affidamento 

 CONSIDERATO  che  l’offerta  della  ditta  COLANGELI  S.R.L.  rispetta  pienamente  tutte  quante  le 
 richieste inserite nella determina di avvio della selezione; 

 CONSIDERATO che la ditta COLANGELI S.R.L. ha presentato l’offerta più economica, 

 CONSIDERATO  che  l’offerta  presentata  corrisponde  alle  esigenze  della  Scuola  e  dell’Offerta 
 Formativa; 

 CONSIDERATO  che  dal  momento  della  pubblicazione  dell’indagine  alcuni  servizi  di  trasporto  non 
 sono ritenuti più necessari per la realizzazione dell’offerta formativa; 

 CONSIDERATO che due date sono state modificate per esigenza dell’erogatore del servizio; 

 ACQUISITA  la  disponibilità  della  ditta  COLANGELI  S.R.L.  a  variare  date  e  destinazioni  a  causa 
 delle  sopravvenute  modificazioni  non  dipendenti  dall'Istituzione  scolastica  senza  variazione  di 
 costo complessivo; 

 CONSIDERATA la effettiva disponibilità delle ditte di trasporto alla data odierna; 

 CONSIDERATO  che  nessuna  ditta  tra  quelle  che  hanno  presentato  le  loro  offerte  ha  confermato 
 la disponibilità per tutte le uscite alla data del 15.02.2024 

 DETERMINA 

 Per  le  motivazioni  in  premessa  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
 provvedimento di assegnare il servizio come riportato di seguito. 

 DESTINAZIONE  INDIRIZZO  ORARIO  DATA 
 NUMERO ALUNNI + 
 ACCOMPAGNATORI 

 DITTA 
 ASSEGNATARIA 

 Museo Del 
 Giocattolo 

 P.Zza 
 Dell'indipenden 
 za,6 Zagarolo 
 (Rm) 

 8,30 - 
 12,30 

 21 Febbraio  93 + 13 = 106  MOCCI SRL 

 Museo Del 
 Giocattolo 

 P.Zza 
 Dell'indipenden 
 za,6 Zagarolo 
 (Rm) 

 8,30-12,30  22 Febbraio  67 + 8 = 75  MOCCI SRL 

 Mostra 
 Escher 

 Palazzo 
 Bonaparte,Piaz 
 za Venezia ,5 
 Roma 

 8,30-12,30  28 Febbraio  71 + 12 = 83  MOCCI SRL 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » -  Scuola  ad Indirizzo Musicale 
 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002161 - 29/02/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI



 Mostra 
 Escher 

 Palazzo 
 Bonaparte,Piaz 
 za Venezia ,5 
 Roma 

 8,30-12,30  6 Marzo  95 + 11 = 106 
 DI TOMMASO 

 SRL 

 Cinecittà 
 Via 
 Tuscolana,1055 
 Roma 

 8,30-12,30  18 Marzo  53 + 9 = 62  MOCCI SRL 

 Cinecittà 
 Via 
 Tuscolana,1055 
 Roma 

 8,30-12,30  25 Marzo  40 + 4 = 44  MOCCI SRL 

 Casa Masca 
 Via 
 Piastrarella,28 
 Lanuvio (Rm) 

 8,30-16,30  8 Aprile  66 + 10 = 76 
 NOLEGGIO BUS 

 SRL 

 Parco Volo 
 Alto 

 Via Quarto Di 
 Galeria,114 Rm 

 8,30-16,30  9 Aprile  93 + 17 = 110 
 NOLEGGIO BUS 

 SRL 

 I Falchi Di 
 Rocca 

 Via Sutri,13 
 Possesso (Rm) 

 8,30-16,30  11 Aprile  95 + 11 = 106 
 DI TOMMASO 

 SRL 

 Antiquitates 

 Localita' Le 
 Fornaci,01010 
 Civitella Cesi 
 (Vt) 

 8,30-16,30  18 Aprile  71 + 12 = 83  TROTTA 

 Musica 
 Incanto 

 Teatro nel 
 Comune Di 
 Roma 

 8,30-12,30  23 Maggio  254 + 34 = 288  TROTTA 

 Scuola Secondaria 

 DESTINAZIONE  INDIRIZZO  ORARIO  DATA 
 NUMERO ALUNNI + 
 ACCOMPAGNATORI 

 DITTA 
 ASSEGNATARIA 

 Centro Di 
 Roma 

 passeggiata dai 
 Fori Imperiali  8 - 14  15 Aprile  114  + 14 = 128  DI TOMMASO 

 SRL 

 Ninfa 
 Via Ninfina ,68 
 Cisterna Di 
 Latina 

 8 - 17  30 Aprile  114 + 15 = 129  TROTTA 

 Roma 
 Barocca 

 Via 4 Fontane  8 - 14  12 Marzo  40 + 7 = 47  MOCCI SRL 

 Roma 
 Barocca 

 Via 4 Fontane  8 - 14  6 Marzo  39 + 6 = 45  DI TOMMASO 
 SRL 

 Roma 
 Barocca 

 Via 4 Fontane  8 - 14  14 Marzo  38 + 6 = 44  MOCCI SRL 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » -  Scuola  ad Indirizzo Musicale 
 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002161 - 29/02/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI



 Villa Lante 
 Via Jacopo 
 Barozzi,71 
 Roma 

 8 - 17  14 Maggio  61 + 11 = 73 
 NOLEGGIO BUS 

 SRL 

 Villa Lante 
 Via Jacopo 
 Barozzi,71 
 Roma 

 8 - 17  16 Maggio  57 + 10 = 67 
 NOLEGGIO BUS 

 SRL 

 Tecnotown 
 Via Lazzaro 
 Spallanzani, 
 1/A Rm 

 8 - 14  27 Febbraio  41 + 6 = 47  MOCCI SRL 

 Tecnotown 
 Via Lazzaro 
 Spallanzani, 
 1/A Rm 

 8 - 14  28 Febbraio  39 + 6 = 45  MOCCI SRL 

 Tecnotown 
 Via Lazzaro 
 Spallanzani, 
 1/A Rm 

 8 - 14  29 Febbraio  39 + 7 = 46  MOCCI SRL 

 Parco 
 Astronomico 
 Rocca Di 
 Papa 

 Via Lazio, Loc. 
 Vivaro,14 
 Rocca Di Papa 
 Rm 

 8 - 14  22 Maggio  40 + 4 = 44  DI TOMMASO 

 Parco 
 Astronomico 
 Rocca Di 
 Papa 

 Via Lazio, Loc. 
 Vivaro,14 
 Rocca Di Papa 
 Rm 

 8 - 14  29 Maggio  63 + 6 = 69  DI TOMMASO 

 Museo 
 Storico 
 Aeronautica 

 Via 
 Circumlacuale, 
 00062 Vigna di 
 Valle RM 

 8 - 17  10 Maggio  64 + 7 = 71  DI TOMMASO 

 Museo 
 Storico 
 Aeronautica 

 Via 
 Circumlacuale, 
 00062 Vigna di 
 Valle RM 

 8 - 17  17 Maggio  41 + 4 = 44  DI TOMMASO 

 Le partenze avverranno dalle seguenti scuole: 
 ⮚  Scuola Primaria Fontanile Anagnino - Via Fontanile Anagnino 123 o Via Casale 

 Agostinelli snc 
 ⮚  Scuola Secondaria I grado Fontanile Anagnino - Via Casale Agostinelli snc 

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Silvia Cuzzoli 

 (  firma digitale) 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  «  Fontanile Anagnino  » -  Scuola  ad Indirizzo Musicale 
 Via del Fontanile Anagnino, 123 - 00118 ROMA - RMIC83500V 

RMIC83500V - A53A939 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002161 - 29/02/2024 - I - I

Firmato digitalmente da SILVIA CUZZOLI


		2024-02-29T09:56:50+0100
	SILVIA CUZZOLI




